用额度不超过人民币 5.5 亿元（含）的闲置募集资金进行投资理财，购买安全性高、流动性好、

发行主体为有保本约定的银行投资产品（包括但不限于结构性存款、定期存款、大额存单等），

且该等现金管理产品不用于质押，不用于以证券投资为目的的投资行为。最长投资期限不超过 1

年，使用期限自公司董事会审议通过之日起 12 个月内有效。在该额度和期限内，资金可循环滚

动使用。截至 2023年 12月 31 日，公司使用闲置募集资金进行现金管理的金额为 5.32 亿元。公

司使用闲置募集资金购买的银行保本人民币理财产品实际收益 164.53 万元，尚未到期的金额为

31,840.00万元。

2023 年年度报告

171 / 317

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

公司 2023年 3月 1日召开了第二届董事会第二次会议、第二届监事会第二次会议，审议通

过了《关于募投项目金额调整的议案》，同意公司根据实际募集资金净额结合实际情况对募集资

金投资项目拟投入募集资金金额进行调整。调整后的本次发行的募集资金投资项目使用计划如

下：

单位：人民币元

序号  项目名称  总投资 拟投入募集资金

1 噪声与振动综合控制产研基地建设项

目

279,190,000.00 279,190,000.00

2 城轨基础设施智慧运维技术与装备研

发及产业化项目

142,800,000.00 142,800,000.00

3 营销及服务网络建设项目 34,750,000.00 34,750,000.00

4 补充运营资金 200,000,000.00 124,478,665.96

 合计 656,740,000.00 581,218,665.96

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

172 / 317

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据中国证券监督管理委员会《关于同意北京九州一轨环境科技股份有限公司首次公开发行

股票注册的批复》（证监许可〔2022〕3102 号），同意公司首次公开发行股票的注册申请。公司

向社会公开发行人民币普通股（A 股）股票 37,573,016 股，并于 2023 年 1 月 18 日在上海证券交

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量

比

例
(%)

发行新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量

比

例
(%)

一、有限售条

件股份
112,719,046 100 5,568,719 0 0 -2,089,894 3,478,825 116,197,871 77.31

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人

持股
33,506,566 29.73 0 0 0 0 0 33,506,566 22.29

3、其他内资

持股
79,212,480 70.27 5,555,264 0 0 -2,076,439 3,478,825 82,691,305 55.02

其中：境内非

国有法人持股
52,355,200 46.45 5,555,264 0 0 -2,076,439 3,478,825 55,834,025 37.15

境内自

然人持股
26,857,280 23.82 0 0 0 0 0 26,857,280 17.87

4、外资持股 0 0 13,455 0 0 -13,455 0 0 0

其中：境外法

人持股
0 0 13,455 0 0 -13,455 0 0 0

境外自

然人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条

件流通股份
0 0 32,004,297 0 0 2,089,894 34,094,191 34,094,191 22.69

1、人民币普

通股
0 0 32,004,297 0 0 2,089,894 34,094,191 34,094,191 22.69

2、境内上市

的外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市

的外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 112,719,046 100 37,573,016 0 0 0 37,573,016 150,292,062 100

2023 年年度报告

173 / 317

易所科创板上市，其中无限售流通股为 32,004,297 股，限售流通股为 118,287,765 股。具体情况详

见公司在 2023 年 1 月 13 日上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《北京九州一轨环境

科技股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市发行结果公告》。

2023年 7月 18日，公司首次公开发行网下配售限售股上市流通，限售股股东数量为 413名，

均为公司首次公开发行股票时参与网下向符合条件的投资者询价配售并中签的配售对象，股份数

量为 1,445,994 股票，占公司总股本的比例为 0.9621%，限售期为自公司上市之日起 6 个月。具

体情况详见公司在 2023 年 7月 10 日上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《北京九州

一轨环境科技股份有限公司首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》。

保荐机构国金证券股份有限公司子公司国金创新投资有限公司参与公司首次公开发行战略配